
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
/Л Ф^РрбШЛ 2025 года № ^~ -мпр

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 30 июля 2024 года 57-28-мпр

В целях обеспечения реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат на 
приобретение (уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга)) сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и 
специального назначения, технологического оборудования, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля, овощей 
открытого грунта получателям, в отношении которых устанавливается 
предельный размер субсидий на текущий год, Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат на 
приобретение (уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга)) сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и 
специального назначения, технологического оборудования, племенных 
сельскохозяйственных животных, бескаркасных арочных сооружений из 
металла для хранения картофеля, овощей открытого грунта получателям, в 
отношении которых не устанавливается предельный размер субсидий на 
текущий год , Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета 
в целях возмещения части затрат на уплату первоначального лизингового 
платежа по договорам финансовой аренды (лизинга) сельскохозяйственной 
техники, транспортных средств грузового и специального назначения, 
технологического оборудования, бескаркасных арочных сооружений из 
металла для хранения зерна, картофеля и овощей открытого грунта и 
Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
финансового обеспечения части затрат на уплату первоначального 
лизингового платежа по договорам финансовой аренды (лизинга) 
сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и



2

специального назначения, технологического оборудования, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля и овощей 
открытого грунта, утвержденных постановлением Правительства Иркутской 
области от 22 июля 2022 года № 5 75-пп (далее - Постановление), 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 30 июля 2024 года № 57-28-мпр «О реализации постановления 
Правительства Иркутское области от 22 июля 2022 года № 5 75-пп и 
признании утратившим силу отдельных приказов министерства сельского 
хозяйства Иркутской области» (далее - Приказ № 57-28-мпр) следующие 
изменения:

1) форму заявки на участие в отборе, по результатам которого 
предоставляются субсидии, предусмотренные Приложениями 1 - 3, 
утвержденными Постановлением, изложить в новой редакции (приложение 1);

2) форму заявки на участие в отборе, по результатам которого 
предоставляются субсидии, предусмотренные Приложением 4, утвержденным 
Постановлением, изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И. П. Сумароков



Приложение 1
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
. Иркутской области

от ^ 2025 г. № ^^-мпр

«Приложение 2 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 30 июля 2024 года № 57-28-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от__________________________________  

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью)) 

(наименование организации) 

(почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
на участие в отборе, по результатам которого предоставляются субсидии, 

предусмотренные Приложениями 1-3

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии:
D из областного бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение 

(уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) 
сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального 
назначения, технологического оборудования, бескаркасных арочных сооружений из 
металла для хранения зерна, картофеля, овощей открытого грунта получателям, в 
отношении которых устанавливается предельный размер субсидий на текущий год 
(далее - субсидия 1);

О из областного бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение 
(уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) 
сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального 
назначения, технологического оборудования, племенных сельскохозяйственных 
животных, бескаркасных арочных сооружений из металла для хранения картофеля, 
овощей открытого грунта получателям, в отношении которых не устанавливается 
предельный размер субсидий на текущий год (далее - субсидия 2);

О из областного бюджета в целях возмещения части затрат на уплату 
первоначального лизингового платежа по договорам финансовой аренды (лизинга) 
сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального 
назначения, технологического оборудования, бескаркасных арочных сооружений из 
металла для хранения зерна, картофеля и овощей открытого грунта (далее - субсидия 
3).

(указывается наименование затрат, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий в соответствии с 
главой 5 Положения 1, 2, 3)

ИНН ________________________________________________________________
ОГРН/ОГРНИП



2

Номер телефона (при наличии)_______________________________________________________________________

Адрес электронной ПОЧТЫ (при наличии)____________________________________________________________

О Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 
Иркутской области в отношении меня проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

О Подтверждаю осуществление своей деятельности на территории Иркутской 
области.

О Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на дату представления 
заявки1.

О Подтверждаю, что понесенные получателем затраты, установленные главой 
5 настоящего Положения, возмещение части которых планируется осуществить за 
счет субсидий, связаны с производством и (или) переработкой 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области 
сельского хозяйства на территории Иркутской области.

О Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии 
с законодательством Российской Федерации (для индивидуальных 
предпринимателей, в том числе индивидуальных предпринимателей глав 
крестьянских (фермерских) хозяйств).

О Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о получателе, о подаваемой 
получателем заявке, иной информации обо мне, связанной с отбором.

О Выражаю согласие на увеличение предельного размера субсидий на текущий 
год в соответствии с приложением 5 к Постановлению (при необходимости) 
(применяется для Положения 1,3)

О Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового 
обеспечения (возмещения) части затрат, указанных в заявке, на дату представления 
заявки.

Затраты, возмещение части которых планируется осуществить за счет 
субсидий________________________________________________________________  

(с указанием наименования не более одной единицы имущества, приобретаемого на основании договора купли-продажи 
или предоставленного на основании договора финансовой аренды (лизинга))

Письменные обязательства получателя:
не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим лицам, 

не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным способом 
имущество, являющееся предметом договора купли-продажи, часть затрат на 
приобретение которого возмещается за счет субсидий, в течение пяти лет с даты его 
приобретения получателем (в случае возмещения затрат, связанных с 
приобретением имущества) (применяется к Положению 1,2);

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим лицам, 
не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным способом 
имущество, являющееся предметом договора финансовой аренды (лизинга), часть



3

затрат на уплату лизинговых платежей по которому возмещается за счет субсидий, в 
течение всего срока действия договора финансовой аренды (лизинга), но не менее 
пяти лет с даты его передачи получателю в соответствии с договором финансовой 
аренды (лизинга) (в случае возмещения затрат, связанных с уплатой лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) (применяется к Положению 
1,2,3);

осуществить выкуп имущества, являющегося предметом договора 
финансовой аренды (лизинга), по истечении срока договора финансовой аренды 
(лизинга) или до его истечения на условиях, предусмотренных соглашением сторон 
(в случае возмещения затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга));

возвратить субсидии в областной бюджет в случае изъятия имущества из 
владения и пользования лизингодателем у получателя в случаях и в порядке, 
которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и договором 
финансовой аренды (лизинга), либо в случае возврата получателем имущества 
лизингодателю при прекращении договора финансовой аренды (лизинга) (в случае 
возмещения затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга)) (применяется к Положению 1,2,3);

Результат предоставления субсидии является:
О нахождение во владении и (или) пользовании у получателя имущества, 

возмещение части затрат на приобретение которого осуществляется за счет 
субсидий либо возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей в 
отношении которого осуществляется за счет субсидий, на дату представления заявки 
(Положения 1);

О нахождение во владении и (или) пользовании у получателя имущества, 
возмещение части затрат на приобретение которого осуществляется за счет 
субсидий либо возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей в 
отношении которого осуществляется за счет субсидий, на дату представления заявки 
(Положение 2);

О уплата первоначального лизингового платежа по договорам финансовой 
аренды (лизинга), предметом которого является техника, затраты на уплату 
первоначального лизингового платежа в отношении которой частично возмещаются 
за счет субсидий, на дату представления заявки (ПоложениеЗ).

(указывается наименование сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального назначения, 
технологического оборудования, арочных сооружений приобретенных (полученных) по договору купли-продажи 
(финансовой аренды лизинга)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ 
(подпись) (расшифровка подписи)

«»20 года

<1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления настоящей 
заявки.».



Приложение 2 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
, Иркутской области 

от & фм$№<% 2025 г. № -мпр

«Приложение 3 
. к приказу министерства сельского

хозяйства Иркутской области 
от 30 июля 2024 года № 57-28-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от__________________________________  

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью)) 

(наименование организации) 

(почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
на участие в отборе, по результатам которого предоставляются субсидии, 

предусмотренные Приложением 4

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из 
областного бюджета в целях финансового обеспечения части затрат на уплату 
первоначального лизингового платежа по договорам финансовой аренды 
(лизинга) сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и 
специального назначения, технологического оборудования, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля и овощей 
открытого грунта

(указывается наименование затрат, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий в соответствии с 
главой 5 Положения 4)

ИНН____________________________________________________________________
ОГРН/ОГРНИП___________________________________________________________
Номер телефона (при наличии)________________________________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)__________________________________________________________

О Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 
Иркутской области в отношении меня проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

П Подтверждаю осуществление своей деятельности на территории 
Иркутской области.

□ Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную



2

стоимость, а также об отсутствии факта утраты указанного права на дату 
представления заявки1.

□ Подтверждаю, что понесенные мною затраты, установленные главой 5 
настоящего Положения, финансовое обеспечение части которых планируется 
осуществить за счет субсидий, связаны с производством и (или) переработкой 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства на территории Иркутской области.

О Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации (для индивидуальных 
предпринимателей, в том числе индивидуальных предпринимателей глав 
крестьянских (фермерских) хозяйств).

О Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой 
получателем заявки, иной информации обо мне, связанной с отбором.

□ Выражаю согласие на увеличение предельного размера субсидий на 
текущий год в соответствии с приложением 5 к Постановлению (при 
необходимости).

О Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях 
финансового обеспечения (возмещения) части затрат, указанных в заявке, на дату 
представления заявки.

Затраты, возмещение части которых планируется осуществить за счет 
субсидий________________________________________________________________

(с указанием наименования не более одной единицы имущества, приобретаемого на основании договора купли-продажи 
или предоставленного на основании договора финансовой аренды (лизинга))

Письменные обязательства получателя:
не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 

лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным 
способом имущество, являющееся предметом договора финансовой аренды 
(лизинга), финансовое обеспечение части затрат на уплату лизинговых платежей 
по которому осуществляется за счет субсидий, в течение всего срока действия 
договора финансовой аренды (лизинга), но не менее пяти лет с даты его передачи 
получателю в соответствии с договором финансовой аренды (лизинга);

возвратить субсидии в областной бюджет в случае изъятия у получателя 
имущества из владения и пользования лизингодателем в случаях и в порядке, 
которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и договором 
финансовой аренды (лизинга), либо в случае возврата получателем имущества 
лизингодателю при прекращении договора финансовой аренды (лизинга);

осуществить выкуп имущества, являющегося предметом договора 
финансовой аренды (лизинга), по истечении срока договора финансовой аренды 
(лизинга) или до его истечения на условиях, предусмотренных соглашением 
сторон;

достигнуть результат предоставления субсидий;
не приобретать за счет средств субсидий иностранную валюту (за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)



3

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий) (для юридических лиц);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по Соглашению согласие лизингодателей, являющихся 
исполнителями по договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным в 
целях исполнения обязательств по Соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием 
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление министерством и органами государственного финансового 
контроля проверок, предусмотренных пунктом 37 Положения;

представлять в министерство отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидий в период с 1 по 30 января года, следующего за годом 
предоставления субсидий, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий, в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами «Электронный 
бюджет»;

представлять в министерство отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии в период с 1 
по 30 января года, следующего за годом предоставления субсидий, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий, в системе 
электронный бюджет;

представить совместно с отчетом об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, электронные 
копии следующих документов:

документа, подтверждающего приемку-передачу имущества, 
являющегося предметом договора финансовой аренды (лизинга) (представляется 
при наличии на дату представления отчета, но не позднее 12 месяцев с даты 
заключения договора финансовой аренды (лизинга));

документов об оплате первоначального лизингового платежа;
документа, подтверждающего выполнение работ по монтажу 

бескаркасного арочного сооружения из металла для хранения зерна, картофеля и 
овощей открытого грунта (представляется в случае выполнения работ по 
монтажу указанного арочного сооружения подрядным способом) или 
подтверждение получателя об осуществлении монтажа указанного арочного 
сооружения хозяйственным способом (представляется в случае монтажа 
указанного арочного сооружения хозяйственным способом) (представляется при 
наличии на дату представления отчета, но не позднее 12 месяцев с даты 
заключения договора финансовой аренды (лизинга));

информации о годе выпуска имущества, являющегося предметом 
договора финансовой аренды (лизинга), по форме, утвержденной правовым 
актом министерства;

принять во владение и пользование на основании договора финансовой 
аренды (лизинга) имущество, указанное в пункте 41 Положения, год выпуска



4

которого должен быть не ранее двух лет, предшествующих году его 
предоставления получателю на основании договора финансовой аренды 
(лизинга).

Результатом предоставления субсидий является уплата до окончания 
года, в котором предоставлены субсидии, первоначального лизингового платежа, 
затраты получателя на уплату которого соответствуют направлению затрат, 
указанному в Плане

(указывается наименование сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального назначения, 
технологического оборудования, арочных сооружений приобретенных (полученных) по договору купли-продажи 
(финансовой аренды лизинга)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ  
(подпись) (расшифровка подписи)

«»20 года

<1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления настоящей 
заявки».


